\* DOMINICORUM DIERUM REX. Vide *Dominica prima post Pentecosten*.

VENDITIO DOMINICI DIEI, forte facultas exponendi et vendendi merces Dominicis diebus. Charta Gaufrædi Comitiss Andegavensis ann. 1061. apud Samarthanos in Abbatib. S. Florentii : *Item jubeo, ut ministri mei nullatenus audeant repetere, quod judicavi eos injuste accepisse, scilicet commendationem vinearum, Dominici diei, cenationem violentam salii, etc.*

\* DOMINICA DOMUS, Hospitium, seu diversorium publicum, ut suspicantur docti Editores ad Præcepta S. Pachom. tom. 3. Mail pag. 346. col. 2 : *Nemo in domo spirituali comedat, sed potius in Dominica, vel in monasterio ejusdem fidei. Vide Domus spiritualis.*

\* DOMINICA MANUS, id est, Domini superioris. Charta ann. 1091. inter Monumenta sacr. antiq. tom. 2. p. 296 : *Exclusa hereditaria postulatione omnium successorum, in manum Dominicam episcopi reposuit, etc.*

† DOMINICA MATER, Beata Virgo Mater Christi : *De celebritate festivitatis Dominicæ Matris*, tom. 3. Concil. Hispan. pag. 35. col. 2.

DOMINICÆ LITTERÆ, [Eadem quæ Communicatoriæ vel Formatæ.] Conciliabulum Sardicense sub Julio I. PP. : *Quæ cum ita sint, custodire vos ab ipsis et abstinere debetis, dilectissimi fratres, nec eos aliquando ad Communionem admittite ; sed nec ipsorum litteras accipere, nec ad illos litteras Dominicis dare.*

† 1. DOMINICALE. Vide *Dominicus* et *Dominicum* 3.

\* 2. DOMINICALE, Liber, in quo continentur lectiones et alia quæ ad officium dominicarum vel festorum dominicalium pertinent. Consuet. MSS. S. Crucis Burdegal. ante ann. 1305 : *Cellerarius habet tenere chorum infra ecclesiam benedictum de libris, ... videlicet octo psalteria, ... unum Dominicale, unum sanctorale ad legendum et cantandum lectiones.*

DOMINICALIS. Concilium Autisiodorensis can. 42 : *Ut unaquæque mulier, quando communicat, Dominicalem suam habeat. Vetus Pœnitentiale MS. sub finem : Si mulier communicans Dominicalem suam super caput suum non habuerit, usque ad alium diem Dominicum non communicet.* Ex quibus patet, *Dominicalem*, vel *Dominicale*, non fuisse linteum, in quo communicatur mulieres Eucharistiam deponebant, quam iis non licebat nuda manu accipere, ut est in Can. 36. ejusd. Concilii, quod viris licuit. S. Augustinus Serm. 152. de Temp. : *Omnes viri, quando communicare desiderant, lavent manus, et omnes mulieres nitida exhibeant linteamina, ubi Corpus Christi accipiant.* Fuit enim *Dominicalis* velum, quo mulieres caput in Ecclesia tegebant, cum iis non nisi velatis illius ingressus pateret, ex Lini PP. Constitutione, ut est apud Anastasium : [quod ab Apostolo jam satis aperte præscriptum est, 1. Cor. 11. 5. et 6.] Pœnitentiale Theodori cap. 7. et Leo PP. ad Theodoricum Episcop. : *Mulieres possunt sub nigro velamine sacrificium accipere, ut Basilium indicat.* [Mulieres Provinciales *Domino* vocant velum sericum, quo caput tegunt, aliis vulgo *Coëffe*. Vide Card. Bona Liturg. lib. 2. cap. 17. num. 8.]

\* DOMINICALITER, Proprietario vel supremo jure. Arest. parlam. Paris. ann. 1292. in Reg. Olim : *Pronuntiatum... super acquisitis a priore et fratribus S. Johannis Jerosolymitani in iis solummodo, quæ Dominicaliter pertinebant ad regem (Angliæ) Richardum.* Vide *Dominicum* 3.

\* DOMINICARE, Manum *dominicum* apponere, fisco addicere. Charta ann. 1056. tom. 1. Hist. Trevir. Jo. Nic. ab Hontheim pag. 399. col. 2 : *Si cujus bona vel prædia, propter culpam aliquam vel querimoniam, in placitis abbatis... Dominicata vel publicata fuerint, omnia abbatis erunt.* [Vide *Absare* 1. Germ. *Fronen*.] *Deminer*, eodem, ut videtur, sensu, in Ch. ann. 1355. tom. 2. Hist. Leod. pag. 420 : *Item que debtes et héritaiges gisans fours de Lieges, soient Deminez et forjuiez par trois plaits généraulx tant seulement.* Unde *Deminement*, in Stat. Lossens. apud Mantel. in Hist. comit. Lossens. part. 3. pag. 13. Vide alia notione in *Dominicum* 3.

\* DOMINICARIA, Dona ecclesiis legata ultima voluntate. Vide S. Rosa de Viterbo Elucidarii tom. 1. pag. 333. voce *Doens*. Charta ann. 1194. ibid. : *Dominicaria clericorum et militum, sicut in ipsa compositione fuerunt sortita.*

† DOMINICATIO, DOMINICARE, DOMINICATUS, etc. Vide *post Dominicum* 3.

† DOMINICELLUS, Idem qui supra *Domicellus*. Johan. Longinus in Actis S.

Stanislai Episc. Cracov. Mail tom. 2. pag. 245 : *Rinardus de Gyzyschanowicz Domicellus et Armiger Cracoviensis Diocesis, morem nonnullorum militarium Poloniæ celebritates dierum sanctorum modica lance appendentium, secutus, etc.*

\* DOMINICI NUMMI memorantur in chart. vendit. ann. 539. ap. Marin. in Pap. Diplom. num. 114. lin. 36. et facili emendatione num. 118. lin. 15 : *Nummo usuali Dominico uno ; quæ ex veteri mancipationis ritu tabellio sine sensu retinuit. Dominicum nummum vocatum putat Marinus, quia a principe conflatus erat, Savinius in Hist. Jur. Rom. tom. 2. cap. 12. § 66. not. e. quia secundum ritum mancipationis ad tradendum Dominium quiritarium adhibebatur.*

1. DOMINICUM, Ecclesia, Edes sacra Domino, seu Deo. Glossæ veteres : *Domicum, Κυριακόν.* S. Cyprianus de Opera et Elemos. : *In Domicum sine sacrificio venis ?* Idem Epist. 33. de Lectore : *Domico legit*, id est, in templo, alii de die Dominico interpretantur. S. Hieronymus in Chronico : *In Antiochia Domicum, quod vocatur Aureum, edificari ceptum.* Et mox : *Antiochiæ Domicum Aureum dedicatur.* Rufinus lib. 1. Hist. Eccles. : *Tunc senior : Si hæc, inquit, ita esse credis, surge et sequere me ad Domicum.* Et lib. 9. cap. 9 : *Orationum domos, id est, Dominica sua.* Idem in Fastis : *His Coss. dedicatum est Constantinopoli Domicum die 15. Kal. Mart. Itinerar. Hierosolymit. : Ibidem modo jussu Constantini Imperatoris Basilica facta est ; id est, Domicum miræ pulcritudinis.* Marcellini et Faustini libellus precum ad Imperatores pag. 63 : *Post illas eorum cædes, quæ in Dominico factæ sunt, etc.* Pag. 64 : *Ad cumulum perpetrati sacrilegii, ipsum altare Dei de Dominico sublatum in templo sub pedibus Idoli posuerunt.* [Passio S. Philippi Episc. Adrianop. apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 136 : *Domici foribus innixus a sede sibi credita non patiebatur abscedere.* Ibid. pag. 138 : *Ipsum etiam Domici tectum devoluto omni regularum fraudabatur ornatu.*] *Domus Dominica*, apud Salvianum lib. 6. de Gubernat. Dei : *Ad domos statim Dominicas currimus, corpora humi prosternimus, mistis cum fletu gaudiis supplicamus.* *Basilica Dominica* in Actis SS. Sturnini et Sociorum num. 2. Κυριακός οίκος, in Vita S. Nili Junioris pag. 164. κυριακόν in Concilio Ancyrano can. 14. Neocæsar. can. 5. 13. Laodiceno can. 28. etc. Adde Itinerarium S. Willibaldi n. 16. Pachomium in Regula cap. 54. Martyrolog. Rom. 25. Decemb. Isidorus, Amalarium lib. de Reb. Eccles. Honorium Augustodun. lib. 1. cap. 127. Eusebium in Orat. de Laudibus Constantini, quo loco, auctor est eumdem Augustum curasse edes sacras et templa uni omnium Deo, atque universarum rerum Domino dicanda consecrandaque. Hinc etiam Germani, et Belgæ *Kirche*, et *Kerke*, et Angli *Church*, ædem sacram appellant, voce a κυριακόν deducta, ut quidam existimant : unde urbs *Dunkerke* in Flandria, sic appellata, quod primitivum fuerit *Ecclesia in Dunis* edificata. [Hanc sententiam multis confirmat Ecardus in Notis ad Legem Ripuariorum pag. 214. et 215.] At Lipsius in Epistola ad Belgas Cent. 3. Epist. 44. *Kirche* Germanicum a *Circo* deducit, quod veterum, inquit, templa instar circi rotunda fuerint. Sed hæc oculis et testibus indigent. Ita et Greterus, in Muricibus Christianis pag. 158.

2. **DOMINICUM**, Sacrificium mysticum, Missa. *Dominicum convivium*, S. Augustino in Brevi Collat. contra Donatist. *κρηταὶνὸν δεῖπνον*. Cyprianus lib. de Opere et Eleemos. : *Locuples et dives es, et Dominicum celebrare te credis, quæ Corbonam omnino non respicis ?* Et Epist. 63. ad Cæcilium : *Nunquid ergo Dominicum post cœnam celebrare debemus ?* Quibus verbis intelligit ipsum divinum Missæ sacrificium. Veterem ejusmodi loquendi morem docent Acta proconsularia SS. Martyrum Saturnini et soc. ubi sancti Martyres iudicio postulati, quod sacram Synaxin contra Imperatoris præcepta egissent, sic Proconsuli responderunt : *Dominicum cum fratribus celebravi*. Et iterum *Sine Dominico esse non possumus*. Et inferius, ex verbis Proconsulis sic interrogantis : *Si in Collecta fuisti ?* Respondit : *Quasi Christianus sine Dominico esse possit, aut Dominicum sine Christiano celebrari. An nescis, Satana, in Dominico Christianum, in Christiano Dominicum constitutum ?* Et post alia : *Ego devota mente celebravi Dominicum, Collectam cum fratribus feci, quia Christianus sum*. Hæc ibi Felix Martyr. Saturninus autem cum rogaretur ab eodem Proconsule Anulino his verbis : *Tu Saturnine interfuisti ?* Respondit Saturninus : *Christianus sum*. Ait ille : *Non a te quero hoc ; sed utrum egeris Dominicum ?* Cui respondit Saturninus : *Egi Dominicum, qui Salvator est Christus*. Hæc Baronius, qui putat, eo referri debere hanc verbi notationem, quæ habetur in Martyr. Rom. 25. Decemb. : *Nicomediæ Passio multorum millium Martyrum, qui cum in Christi Natali ad Dominicum convenissent, Diocletianus Imperator januas Ecclesie claudi jussit, etc.* Vide eadem Acta apud Bolland. 11. Febr. n. 3. 6. 9. 11. 12. 17. 19. et eundem Baron. ann. 303. num. 84.

3. **DOMINICUM**, Proprietas, Domanium, quod ad Dominum spectat, quo Dominus ad propriam alendam familiam fruitur. Unde JC. Angiis *Dominicum* definitur, quod quis habet ad mensam, sicut sunt prædia, quæ *Bordlandes* idem vocant. Ita Bract. lib. 4. tract. 3. cap. 9. § 5. cui concinit Fleta lib. 5. cap. 5. § 18. et seq. *Est, inquit, Dominicum proprie terra ad mensam assignata*. [Tabular. Veteris villæ : *Ego Guigo de Chobar dedi Abbatie Veteris villæ Dominicum meum de Plaisicio. Post longum vero tempus accepi Crucem ab Abbate, etc.*] *Res Dominica, Dominicæ possessiones*, id est Principis, in leg. 8. Cod. Theod. de Lustrali aur. (13, 1.) leg. 2. de His, qui condit. (12, 19.) leg. ult. de Jure fisci. (10, 1.) *Dominicum*, Cowello, est tota illa terra intra manerium, quod dominus feudi, aut in manibus suis retinet, aut saltem ad annos, aut voluntatem suam juxta consuetudinem manerii aliis locat. Pactum inter Ludov. Franc. et Henricum Angl. Reges apud Rogerum Hoved. pag. 571 : *Terram illius... et homines sicut sua propria et Dominica fideliter custodiet*. Regiam Majestatem lib. 2. cap. 74. § 1 : *Dicitur purpæstura, quando aliquod super Dominum Regem injuste occupatur, ut in Dominicis Regis, in viis publicis astopatis, etc.* Vide lib. 2. cap. 69. § 3. Charta Willelmi Rotomag. Archiep. apud Rad. de Diceto : *Maximam partem Dominici nostri occupans*. Matthæus Westmonast. ann. 1154 : *Revocavit in jus proprium Dominica sua, quæ pater suus illi dederat*. Vide Sugerium de Admin. sua cap. 10. Beslium in Comitib. Pictav. pag.

425. 491. Monast. Angl. tom. 1. pag. 148. tom. 2. pag. 25. etc.

\* Nostri *Demoigne* et *Demoyne*. Charta ann. 1255. ex Chartul. Campan. fol. 208. col. 1 : *Ne porront retenir... nos homes, ne les homes de nos fiés, qui tiennent de nos en Demoigne. Ne nos, ne nostre home, qui tiennent ausinc de nos an Demoigne ne porront ausiques retenir les lor homes*. Alia ann. 1256. ibid. fol. 465 : *Vinz livrées de terre que il (Thibaut comte de Champagne) tient en som Demoyne et ransoures et as appartenances*.

**DOMINICUM PROPRIUM**, in Capitulis Caroli M. lib. 4. cap. 34. Rhabanus ad Otgarium : *Proprietas Dominicalis, quæ Domino Imperatori ex paterna successione hæreditario jure pervenit*.

**DOMINICUM** dicitur etiam respectu servorum, quod scilicet ad Dominum eorum spectat, ut in Lege Alemann. tit. 22. in Lege Bajwar. tit. 1. cap. 14. § 6. et in Lege Longob. lib. 2. tit. 51. § 15. [\*] Lothar. 1. cap. 52. e Capitul. Ludov. Pii ann. 829 : *De liberis hominibus, qui proprium non habent, sed in terra Dominica resident*.] Bracton. loco citato : *Dominicum dicitur ad differentiam quod tenetur in servitio*.

**DOMINICUM ANTIQUM**, apud Anglos, continet omnes illas terras, quæ ad Regem spectabant tempore Edwardi Confessoris, aut Willelmi Nothi, seu quæ tenebantur a Maneriis, descriptis in libro, quem *Domesday* appellant; ejusmodi enim tenementa *Antiquum Dominicum* dicuntur, et eorum possessores seu tenentes extra maneria, a quibus dependent, implacitari possunt, eoque nomine ab omni teloneo liberi et immunes sunt. Antiqua vero dominia, quæ in Manu Regis sunt, Franca feuda sunt, et secundum commune Legem implacitantur. Rastallus, et Cowellus lib. 2. Instit. Jur. Angl. tit. 3. § 25.

**DOMINICUM**, Piscus dominicus. Capitul. 3. ann. 813. cap. 2 : *Qui hominem francum occiderit, solidos 600. componat ad opus Dominicum*. Et cap. 3 : *Qui hominem ingenuum occiderit, solidos 200. componat, et exinde in Dominico tertiam partem componat, id est, fisco inferat*. Ita ibi non semel.

\*\* **DOMICUM** pro *Dominicum*, in chart. ann. 791. ap. Neugart. Cod. Alem. num. 113. tom. 1. pag. 101 : *In Domico arare*.

**DOMINICALE**, Idem quod *Dominicum*, Domini, proprium, proprietas, Gall. *Seigneurie, domaine, propriété*. Will. Tyrus lib. 12. cap. 7 : *De propriis Dominicalibus certa eis pro victu et amictu beneficia... contulerunt*. Lib. 19. cap. 11 : *Res ad Dominicalia Principis pertinentes*. Traditiones Fuldenses lib. 1. [ex Instr. ann. 867.] : *Trado unam capturam, quæ contigua est cella illa, quæ vocatur... cum Dominicali, aliisque ædificiis, areis, campis, etc.* Adelbertus Eydenhemensis pag. 353 : *Quidam Walterus Dominicale, quod in Tüinheim situm est, in recompensationem accepit*. Chronicon Trudonense lib. 3. extremo : *Inter quæ constat, eum tam gravi damno Ecclesie nostræ dedisse, quidquid nunc de Remhrode videntur extra Dominicalia nostra esse*. *Dominicalia* Apostolici, seu Papæ, apud Radevicum lib. 2. cap. 29. Occurrit præterea apud Leonem Ostiensem lib. 1. Chron. Cassin. cap. 16. 51. Petrum Diac. lib. 4. cap. 18. etc.

**DONNECALE**, pro *Dominicale*. Tabul. Casaur. ann. 1060 : *Et ipsa mea Donne-calia et feora de terris et vinets, et meos debitaes de Cantalupo*.

\* **DOMINICALIS TERRA**, Quæ ad *Domi-*

*nicum* seu domanium pertinet. Charta ann. 1124. inter Instr. tom. 5. Gall. Christ. col. 445 : *Hæc autem sunt beneficia et prædia ad prædictam ecclesiam pertinentia : decima ejusdem villæ cum familia et Dominicali terra, in agris, vineis, etc.* [\*] Jura abb. Metloc. sec. XII. in Diario rei Diplom. tom. 2. pag. 119 : *De Dominicali terra habemus 4. caruales, 2. arantur ex nostro aratro et alia 2. cum familia*. Vide Haultaus. Glossar. German. col. 1582.]

† **DOMINICALES PASTURÆ**, apud Thomam Madox Formul. Anglic. pag. 148. **INDOMINICALES PORCT**, in Chronico Besuensi pag. 700.

**DOMINICARE**, Possidere proprietario jure. Charta Caroli M. in Chron. Laurishamensi ann. 776 : *Tam quod videtur possidere vel Dominicare, quam quod adhuc ex munere Regum vel Reginarum, seu quod pro collata populi, vel de comparato, vel de quolibet adtractu augmentare... potuerint*. Alia notione vide suo loco.

**DOMINICATUM**, Idem quod *Dominicum*. Charta Ludovici II. Imp. pro Ecclesia Volaterrana : *Ita de rebus seu familiis Episcopi ipsius tanquam Dominicatis nostris pro idoneos et credentes homines inquisitionem fieri jubemus*. Burcardus Wormaciensis Ep. in Lege Familiæ, cap. 14 : *Et si quis nuperit ex Dominicato Episcopi,.... sin autem ex beneficio in Dominicatum Episcopi nuperit, rebus suis respondeat domino beneficii*. Vide *Donicatus*.

**DOMINICATIO**, Domini, possessio. Tabularium Ecclesie Viennensis ann. 877. fol. 58 : *Ut quidquid ex prædictis rebus collectum fuerit, in eorum jure et Dominicatione pervenire debeat*. Vetus Charta apud Perardum in Burgundicis pag. 37 : *Quæ quidem in præfata villa... conquestivi de meo jure, in jus et Dominicationem servorum Dei ad jam dicto cœnobio transfero in futurum possidenda*. [Privilegium Caroli Simplicis pro Monasterio Elmonensi ann. 906. ex Chartulario Monasterii S. Amandi : *In perpetuum firmum esse volumus, ut jam dicta villa Diptiacus, quam eis ad præsens concedimus, cum omnibus ad eam pertinentibus illorum Dominicationi in ævum subdatur*.] Adde Chron. Besuense pag. 616.

**INDOMINICATIO**, Eadem notione. Gesta Abbatum Lobienensium pag. 601 : *Vendit et Indominicationes Ecclesie, etc.*

**DOMINICATURA**, Domini, proprium, proprietas : Prædium dominicum, *Domenjadura*, in Foris Beneharn. rubr. de Captions, art. 10. ubi interdum sumitur hæc vox vernacula pro æde, in qua in prædiis suis inhabitant viri nobiles, ut auctor est Marca lib. 6. Hist. Beneh. cap. 24. n. 10. ut *Domaine* in Consuetudine Aurelianensi cap. 1. art. 84. 97. Tabular. Burgiense cap. 97 : *Medietatem de Curti Carlona, quantum in Dominicaturam tenere videbar. Ideo autem dico de dominio, quia sunt in curti casamenta, quæ mihi retinui, sicuti cujusdam Militis, qui tantundem in omnibus, quantum ego in curti ipsa de me tenebat*. Concilium Helenense ann. 1065 : *Nullus violenter infringat Dominicaturas Canonorum, vel Monasteriorum, neque aliquid rapiat inde*. [Charta anni 1086. ex Tabulario S. Florentii : *Quidquid de Dominicatura patris sui in Ecclesia illa reclamabant concesseram, et quidquid de casamento suo erat*. Charta Roberti Hierosolymitani Comitiss Flandriæ ann. 1105. apud Miræum tom. 1. pag. 278. col. 1 : *Et ex Dominicatura mea duas*

*partes decimarum eidem Ecclesie... tradidi.* Charta anni 1144. ex parvo Chartulario S. Victoris Massil. fol. 149: *Monachi habeant totum decimum suarum Dominicatararum.*] Sugerius de Administrat. sua cap. 4: *Hoc insequenti incremento Dominicatarum, Deo auxiliante, augmentari elaboravimus.* Adde cap. 15. 28. Monachus Vallis Sarnaii in Hist. Albic. cap. 49: *Volebat quod.... omnes Dominicaturas et proprietates suas haberet integras et inlæsas.* Charta Roberti Claromont. Episcop. ann. 1208. apud Justellum: *Acquiretis Castrum Mauduni, et pertinentia feodi, vel Dominicaturam.* Adde Vitam B. Oldegarii Episc. Barcinonensis n. 19. 27. Concil. Audomarense ann. 1099. cap. 2. Probationes Hist. Duc. Burgund. Duchesni pag. 23. 24. Bibl. Cluniac. pag. 1455. Marcam in Hist. Beneharn. lib. 4. cap. 10. n. 3. Catellum in Hist. Tolos. pag. 279. [Marcam Hispan. col. 884. et 974. 1558. D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 38. Gall. Christ. tom. 4. Intrum. col. 138. Histor. Mediani Monast. pag. 289.] etc.

DOMINICATUS, Eadem notione. Senator lib. 3. Var. 25: *Siliquatici titulum, quem fide Dominicus jure dederamus.* Capitula Caroli C. tit. 92. cap. 5: *Ipsi alodes in nostrum Dominicum recipiantur.* Hincmar. Opusc. 60: *Tenuit Dominus Rex Carolus Remense Episcopium in suo Dominatu.* Charta anni 1158. apud Gallandium: *De terris, quæ ad ipsius Dominicum pertinerent.* Alia ann. 1088. ex Tabulario S. Cypriani Pictav.: *Concesserunt pariter omnes Ecclesias, quæ ex feodo ipsorum erant... ut non alibi, nisi Ecclesie S. Romani darentur, et quicquid ex casamentis eorum, excepto Dominatu acquirere potuissent.* Charta Zuenteboldi Regis apud Chappevillium: *Largimur Ecclesiam... villam nostri Dominicus, sitam in pagg Leuga, etc.* Alia Caroli Crassi Imp. apud eundem: *Mancipia... de quocunque nostro fisco sint, aut ex Dominico, aut ex beneficiato... adjicimus.* Acta Episcop. Rotomagensium pag. 438: *Todiniacum, qui in Dominatu Archiepiscopi erat cum omnibus appendiciis suis fratri suo... dedit, etc.* Adde Hemereum in Aug. Viromand. pag. 100. 156. Beslium in Comit. Pictav. pag. 269. etc.

INDOMINICATUS, Eadem notione, in Capitul. Caroli Calvi tit. 32. § 8. [\*\* ap. Tusiac. an. 865.] in Charta ejusdem Caroli, apud Buzellum pag. 341. in Gestis Abbatum Lobiens. pag. 634. etc.

DOMINICATUS, adject. de eo, quod est in Dominico. Charta Caroli C. ann. 845. apud Beslium in Episc. Pict.: *In villa Bediasiaco Casam Dominicatam.* Agri Dominicati, in Capit. Caroli M. lib. 5. cap. 147. [\*\* 278.] In Capitulari Wormatiensi ann. 829. cap. 10. etc. [Dominicatus mansus, in Præcepto Ludovici Imp. ann. 836. apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 96. *Dominicatum beneficium, in Actis SS. April. tom. 3. pag. 821.* *Dominicæ terræ, et Dominicus, in iisd. Capitul. Caroli M. cap. 150. [\*\* 301.]* dicuntur. [\*\* Guerdard Dominicus est Ad dominum pertinens ipsique proficiens, non colonis vel aliis quibuslibet subjectis jure beneficii, usufructus, locationisve concessus. Vide Indicem Generalem Polypt. Irminon. vocibus *Dominicata Cultura, Terra, Vineæ, Casa et Dominicatus Mansus* et eundem virum doctissimum in Prolegom. Chartul. S. Petri Carnot. § 22. Confer supra Absus.]

DOMNICATUS, et DOMNICATUS, Eadem notione, in Chartis Italicis apud Ughellum tom. 1. pag. 339. 340. 341. parte 2. pag. 336. tom. 3. pag. 47. 290. 291. Hieron. Rubicum in Hist. Ravennat. pag. 308. etc. [\*\* Vide Murator. Antiq. Ital. tom. 2. col. 46. et 47.] [Vinea *Dominicata Regis, in Chr. Farfensi apud Murat. tom. 2. part. 2. col. 604.*]

DOMINICARIUS, Idem quod Dominicus. Tabularium Abbatie Bellilocensis in Lemovicib. chart. 25: *Cum casa mea Dominicaria, ubi ego ipse visus sum manere.* Occurrit in eodem tabulario non semel. [Placitum anni 878. inter Instrum. novæ Hist. Occitanæ tom. 1. col. 135: *Aliam medietatem similiter Fulcrada obtineat, et illas duas Ecclesias Dominicarias.*]

INDOMINICATUS, adjective, Dominicus. *Villæ Indominicatæ, in Edicto Pistensi cap. 5. 8. Mansus Indominicatus, apud Hincmarum Laudun. tom. 2. Operum Hincm. Rem. pag. 611. et Hemereum in Regesto pag. 33. 36.* [Charta Ludovici II. ann. 876. inter Instrum. tom. 4. Gall. Christ. col. 271: *De terra Indominicata modiatas quinquaginta, habet ibi de terra apsa modiatas sexaginta.* Ubi quia Indominicata terra opponitur absæ, hoc est, incultæ, statim eadem esse videtur quæ culta; non quod is sit natus hujusce vocis sensus, sed quia terra quæ ad Dominum pertinet cultior atque feracior esse debeat.] *Alodem Indominicatus, in veteri Notitia, apud Beslium in Episcopis Pictav. pag. 45. Terra, curtis Indominicata, in Charta Chronogangi Episc. Metensis apud Meurissium pag. 167. in Chronico Normanniæ ann. 1141. et in Chron. Laurisham. pag. 68. Charta Caroli Calvi pro Monasterio S. Germani Parisiens.: Sive sint Indominicati, sive sint in beneficium quibuslibet dati: ubi Indominicata opponuntur beneficiis.* Ita Chartæ variæ apud Sajulianum in Matiscone pag. 237. 242. Beslium in Comit. Pictav. pag. 202. 231. 267. et alios,

INDOMINICATE POSSIDERE, quod dicitur in *propre et en Domaine, in Charta Stephani Episcopi Metensis apud Meurissium pag. 416.*

DOMINICUS, adject. Proprius. Capitul. ann. 829. et Additio 5. Capitul. cap. 301. *De liberis hominibus, qui proprium non habent, sed in terra Dominica resident, etc.* Charta Richardi Regis Angl. apud Hovedenum pag. 682: *De terris suis, quas haberet in Anglia, seu Dominicus, seu feodis, etc.* Charta Edw. III. Regis Angl. tom. 2. Monast. Angl. pag. 258: *Et quod idem Abbas et Canonici haberent porcos suos proprios, sive Dominicos, tempore pannagii liberos et quietos.* [Omnes *Dominicæ res monachorum Becci ad victum vel vestitum pertinentes, in Tabulario Beccensi.*] *In jure Dominico, in Charta Ottonis Comitiss Viromandensis apud Hemereum ann. 1025. Domus Dominica, Gall. Maison Seigneuriale, apud Sugerium de Administr. sua cap. 10. 16. Possessiones Dominica, propriæ, apud S. Anselmum lib. 4. Epist. 75. Vide Radulfum de Diceto in Abbrev. Hist. ann. 912. et Beslium in Comit. Pictav. pag. 210. 496. Hanc loquendi formulam expresserunt Franci nostri per vocem adjectivam *Demaine, quam a Dominicus effectum constat.* Robertus *Bourron* in Hist. Merlini MS.: *Il feront alaitier leur enfant d'une autre femme, et chelui nourriront come leur fil Demaine.* Historia Abbatum Brekenotensium in Anglia: *Si prist le Roy Jean les terres et les chataux le avant dit Willaume de Breuse**

*par sa volenté Demaine.* Histor. Prioratus Wigmorensis in Agro Herefordensi: *A force li convint en refut demorer en ses Chatels Demeine pour doute de ly.* Ibidem: *Les lettres par sa autorité Demeine furent ensellées.* Alio loco: *Et donk retourna-il à sa terre Demeine.* Occurrit ibi pluries; præterea in *Stabilim. S. Ludov. lib. 2. cap. 29. apud Littleton. sect. 56. 88. 123. 172. 212. 268. 334. 360. 381. 383. 667. et apud Villharduinum n. 119. Adde, quæ adnotamus ad eundem Villhard. sed et Demanios, hac notione habet Bulla Innocentii III. PP. apud Ughellum tom. 1. Ital. Sacr. pag. 784: A Demaniis vero hominibus ipsius Episcopi a nobis non tenentibus, istud tamen habebimus, etc.* Occurrit ibi semel ac iterum, et tom. 9. pag. 45. 99.

\* DOMINIGADURA, Prædium dominicum; vel Ædes dominica, ut supra *Domengadura.* Charta ann. 1034. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 189: *Et ad ipsum qui habuerit Carcassonæ per ista divisione, habeat ipsum alodem de Prarlas et de Canurcas, et ad ipsum alodem de Viveris, et ipsa Dominigadura, quæ Petrus episcopus habet in Dunas.* Vide *Dominigadura* in *Dominicum* 3.

\* [« Ipsam partem que Rodgarius ibi abet et ipsa vicarias et ipso comitio et ipsas *Dominigaduras* comitales que Petrus episcopus et Rodgarius abent de Pimaurent et de Martinala. (Conventio inter episcopum Gerundensem et comitem Fuxanum, XI. sæc., mus. arch. dep. p. 50). »]

† DOMINIO, Idem ac *Dominium*, apud Rymer. tom. 15. pag. 718: *Infra regnum nostrum Angliæ vel Dominiones nostras.*

DOMINIOSUS, Imperiosus dominus, et homo, qui habet ardua præcipere, homo magnæ autoritatis. Joan. de Janua. [Vide *Dominosus.*]

DOMINISSIMUS, pro Dominus, in aliquot Chartis Hispanicis. Charta Ordonii Regis aræ 992. apud Anton. de Ypez in Hist. Ordin. S. Benedicti tom. 1. pag. 24. Appendicis: *Genitor noster divæ memoriæ Dominissimus Ranimirus Princeps.* In alia apud eundem tom. 4. pag. 158: *Subsequente Dominissimo Principe, etc.* Et in alia tom. 5. pag. 437: *De regno avii sui Dominissimi Ordini Regis, etc.*

1. DOMINIUM, alias *Domanium* et *Dominicum*, Gall. *Domaine*. Gloss. Lat. Gr.: *Dominium, Kupla. Jus, tutela, potestas, Joanni de Janua. Sacrum Dominium, in leg. 15. Cod. Th. de Jure fisci (10, 1.) Ricardus Hagulstad. lib. 2. de Episc. Hagulstad. cap. 5: Sicut ipse eam in suo Dominio habuerat, Ecclesiam tradidit. Radulfus de Diceto: Sibi quidem videbatur incongruum, quod Cadurcum redderet, et totum Comitatum, et alia multa de Dominio suo. Vide *Demanium* [et *Domanium.*]*

\* Charta Ludov. comit. Bles. ann. 1197: *Omnes de Dominio meo et de elemosinis meis Castriduni manentes, qui de mea serviti conditione erant, ... ab omni jugo servitutis meæ penitus quito et absolvo.*

† DOMINIUM BANNALE. Vide *Banwardum* post *Bannum Leugæ.*

\* DOMINIUM PATRONALE, Idem quod *Jus patronatus, in Consuet. Norman. cap. 31. ex Cod. reg. 4651. Vide Patronus* 2.

2. DOMINIUM, JC. Anglis dicitur principale manerium, quod Dominus et antecessores semper possederunt, cum omnibus appenditiis. Ita *Rastallus*. [Gallis nostris, *Chef lieu du fief, quæ notione in Charta ann. 1201. Matthæi de*

Hamo ex Chartul. Abbatiae S. Nicolai de Arida-Gamantia Dioc. Atrebatens.: *Fratribus Ecclesiae S. Nicolai de Arida-Gamantia in elemosynam sub perpetuo censu tenendum dedit pro x. modis frumenti et v. modis avenae apud Peronam, sive Dominium, secundum mensuram Peronensem.... ita tamen quod Matthaeus ante festivitatem S. Remigii ubi et cui sit tradendum ad Dominium fratribus nunciabit. Dominium majus*, in Hist. Delphin. tom. 2. pag. 14. col. 1.]

¶ 3. **DOMINIUM**, Nomen honoris Republicae Principibus attributum. Exstant apud Rymerum tom. 14. pag. 199. Litterae Henrici VIII. Angl. Regis inscriptae *Illustrissimo Dominio Venetorum, et quibusvis aliis Principibus Christianis, Dominis, Civitatibus et Communitatibus, etc.* Angelus Pechinoli in Epistola ad Innocentium VIII. Papam ann. 1489. apud Illust. Fontaninum ad calcem Antiq. Hortae pag. 480: *Ad quae dominus Orator Venetorum respondit: Ego habeo in mandatis ab illustrissimo Dominio meo, etc.* Ibid. pag. 485: *Nec valeo Majestati suadere, quod non solius Domini Venetorum exquirendum sit consilium, sed Majestatis suae praecipue, ac ceterorum Christiani nominis Potentatum habenda sunt vota.*

¶ **DOMINO**, Sacerdotale capitis et humerorum per hyemem tegumentum. Synodalis Constit. Ludovici de Carnossa Episc. Bajocensis: *Quotidieque caputium seu Domino panni nigri deferant. Et pileo atque cornata praecipue in ecclesia officando depositis, utantur a cetero caputio, vulgariter ungu Domino.*

**DOMINOSUS**, Imperiosus homo, scilicet magnae auctoritatis, Ugut. Vide *Dominosus*.

**DOMINULUS**, in leg. 41. § 4. testamento D. de Legat. 3. (32.)

1. **DOMINUS**, pro *Deus*, Κύριος, occurrit passim in libris sacris. Unde forte Itali *Domenedio*, Galli nostri *Damedieu* dixerunt, id est, *Dominus Deus*. Vide Philonem de Nominum mutata. pag. 7. 1. Edit. Sulpitius Severus lib. 1. Hist.: *Mundus a Domino constitutus est, etc.* Ruffinus in Symbolo de Christo: *Et dicuntur alii Domini, concessa tamen non ingenuitate potestate dicuntur. Hic vero solus est unicus filius, et solus unicus Dominus, sicut et Apostolus ait: Et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia.* Isidorus lib. 2. Different.: *Inter Deum et Dominum ita quidam diffinierunt, ut in Dei appellatione Patrem, in Domini Filium intelligant. Sacra Scriptura utrumque et Deum et Dominum affirmat: tamen haec vocabula invicem discernuntur. Primum enim nomen naturae est, pertinens ad amorem: Secundum potestatis, congruens ad timorem. Denique ex Dei vocabulo edisce, quid diligas; ex Domini appellatione cognosce, quid metuas?* Vide in hanc Sententiam S. Fulgentium lib. 10. contra Fabianum Fragm. 10. apud Chiffletium, [\*\*] et Marium Mercatorem pag. 68. edit. Baluz.]

**DOMNUS VOBISCUM**, verba, quibus Sacerdos in sacris Liturgiis populum salutavit, sumpta ex libro Ruth. 2. sic enim legitur Booz salutasse messorum suos. Quibus verbis respondet populus, et cum spiritu tuo. Vide Capitulum Caroli M. lib. 5. cap. 93. [\*\* 159.] Addit. 2. cap. 7. [\*\* 9.] Durandum lib. 4. cap. 14. Binium ad Concilium Braccarense II. ann. 563. cap. 3. et Card. Bona lib. 2. Rerum Liturgic. cap. 5.

2. **DOMINUS**. **DOMINI** et **DOMNI**, Sancti vulgo appellati, *Dominus Johannes*, apud

Cyprianum in Vita S. Caesarii Arelat. *Dominus Dionysius*, in Placitis aliquot Clodovei III. apud Mabillonium tom. 4. SS. Ord. Bened. pag. 617. 618. *Dominus Germanus*, ibid. pag. 620. Charta Caroli M. pro Ecclesia Parisiensi in M. Pastoralis lib. 19. Ch. 56: *S. Germani et sancti Marcelli.... vel ceterorum Dominorum, quorum pignora in ipsa plebe, vel ipsa Ecclesia Parisiaca, adunata requiescunt.* Hinc S. Martinus, *Domnus Martinus* appellatur in praefatione Concilii I. Turon. et can. 13. in Concilio Turon. IV. can. 18. Autissiod. can. 5. apud Odonem Cluniac. lib. de Translat. Corporis S. Martini, Fortunatum in Praefat. lib. 3. Gregor. Turon. lib. 5. Hist. cap. 14. lib. 10. cap. 30. in Gestis Consulium Andeg. cap. 10. n. 3. etc. *Dominus Vincentius*, in Concilio Cabilon. 1. *Dominus Petrus Apostolus*, in Synodo Rom. sub Symmacho, et in Concilio Turon. II. can. 23. *Dominus Gregorius M.* in Concilio Suesion. *Dominus Paulus*, apud Gregorium Turon. lib. 9. Histor. Franc. cap. 41. *Domini Apostoli*, apud Ennodium lib. 9. Epist. 26. *Domina Opportuna*, apud Adhelelmum Episc. Sagiensem in ejus Miraculis cap. 2. *Domini Sancti*, in Charta Caroli M. tom. 2. Analector. Mabillonii pag. 401. observat Josephus Scaliger in Notis ad Fragmenta veterum Scriptorum post libros de Emendat. temp. pag. 36. Chaldaeos Christianos praecipuorum Sanctorum, ut Apostolorum, nominibus, vocem *Mar*, quae *Dominum* sonat, praepone, ut *Mar Marcos*, *Mar Phetros*, *Domnus Marcus*, *Dominus Petrus*. Vide *Dominædus*.

3. **DOMINUS**. **DOMINI**, saepe appellati Episcopi, etiam non adjecta dignitatis nomenclatura, sed ipsius Episcopatus, ut apud Gregorium M. lib. 2. Indict. 10. Epist. 38. lib. 4. Epist. 17. *Domino Mizenatis Ecclesiae*, apud eundem lib. 4. Epist. 27. Haymo Homil. Domin. 16. post. trinitatem ex S. Augustino: *Nisi forte hoc evenerit, sicut S. Augustinus dicit, ut ille, qui filius est, per misericordiam Dei sublimetur ad Episcopalem dignitatem, et efficitur Episcopus, et tunc poterit esse Patri et filius et Dominus propter honorem dignitatis.* Vide [Librum nigrum Scaccarii pag. 115.] Wilhelmu Neubrig. lib. 5. cap. 20. Epist. 72. et 104. ex Sugerianis Stephan. Tornac. Epist. 286. 287. etc.

\* *Dominus Senonensis Michael archiepiscopus*, in Ch. ann. 1198. ex Chartul. Campan. Cod. reg. 5993. A. fol. 181. r. *Dominus Noviomensis*, in Ch. ann. 1221. ex Chartul. Barbell.

¶ Ut *Domini*, sic et aliquando *Principes* appellati sunt per jocum, inquit Valesius in Notitia Gall. pag. 613. col. 1. quod potentia et auctoritate sua male uterentur more Principum saecularium. Hac notione Adrevaldus in Vita Aigulfi Abbatis Lirinensis scribit, Arcadium monachum Lirinens. ad Mummulum se contulisse *Vicetiae* (Valesius emendat *Vintiae*) civitatis *Principem*, suasisque ei, ut ad Monasterium iret, quasi multas pecunias ibi reperterus. Vita S. Leodegarii cap. 8: *Erant in hoc mendacium primi et quasi Rectores palatii, Desideratus cognomine Dido, qui quondam Cabiloni habuit Principatum, necnon et ejus collega Bobo (Mabillon. Albo,) qui urbem Valentiam habuerat in dominium. Nec enim digni sunt ut urbium nominentur Episcopi, qui magis terrenis desideriis inhiabant, et caelestia non curabant.*

\* Saepius etiam serio principes appellati sunt episcopi, ut a S. Hilario in

Matth. cap. 26: *Specialem tamen populi Principibus, id est, Episcopis... sollicitudinem mandat.* Vide in *Episcopus* et infra in *Princeps*.

\* **DOMINUS AC MAGISTER CHRISTIANITATIS** nuncupatur Patriarcha Jerosolymitanus, in Charta Almer. comit. Ascalon. ann. 1157. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1473: *Concedo eisdem (Pisanis) locum unum ad fabricandum sibi in eo ecclesiam, si tamen Dominus et magister Christianitatis patriarcha hoc ipsis concesserit.*

¶ 4. **DOMINUS**, nude dictus Abbas, in Consuet. Fontanel. pag. 94: *Et hoc facientes secundum Dominum et secundum nos omnes.* Et in Gallico Reliquiarum Indice: *Tel croix est au logis de Monsieur.*

¶ 5. **DOMINUS**. *Domini* interdum dicti Canonici addito nomine Ecclesiae, cujus sunt Canonici. Testament. Guillelmi Montispezzulani ann. 1211. tom. 9. Spicil. Acher. pag. 156: *Monasterio Grandis Sylvae dimitto c. lib. inter opus et mensam Dominorum Ecclesiae Magalonae dimitto MM. sol. in honore emendo, de cuius fructibus fiat annuatim anniversarium in festo S. Michaelis pro anima mea et parentum meorum.* [\*\* Ubi virgula distinguendum post *Dominorum*; ita etiam in ecclesiarum German. tabulariis Canonici haud raro nude *Domini* dicuntur. Chart. Ottonis Episc. Mindens. ann. 1270. ap. Würdtwein. Subsid. Diplom. tom. 10. pag. 32: *Dabunt 15. solidos Dominis et vicariis, qui divinis interfuerint.* Chart. Conradi Decani ann. 1882. ibid. pag. 35: *12. solidi dabuntur pro consolatione Dominis nostris et vicariis, qui presentes fuerint.*]

6. **DOMINUS**, in Legibus et Statutis Principum, nullo adjecto vocabulo, *Dominus feudi* intelligitur ratione vassalli.

**DOMINUS CAPITALIS**, vulgo *Chef Seigneur*, et in Assisiis Hieros. cap. 136. 137. in Consuetud. Normann. art. 126. 130. 166. Pontivensi art. 110. Andegav. art. 201. et seq. Cenoman. art. 216. Tabularium Vindocin. Thuanum Ch. 40: *Archembaldus dudum de terra memorata Capitalis Dominus auctoramentum suum super S. Martini donavit.* Tabularium Majoris Monasterii Ch. 175: *Auctorizaverunt etiam hoc in Capitulo Capitales Domini ejusdem terrae, scilicet Fulco Comes Vindocinensis, etc.* Tabularium Vindocinense ch. 345: *Annuit donum Gauterius Granarius, de cuius erat fisco, et dimissa calumnia ante Hamelum Montis aurei Dominum, qui Caput erat fisci maximum.* [Chartularium S. Vandregesili tom. 1. pag. 5: *Salvo jure et reddito omnium Capitalium Dominorum.*] Ordericus Vital. lib. 6. pag. 491: *Hoc Radulfus, qui Capitalis Dominus erat, gratanter annuit.* Vide pag. 491. 496. 576. 594. 601. 604. 625. 770. Regiam Majest. lib. 1. cap. 25. § 1. 2. cap. 27. § 3. lib. 2. cap. 44. 66. lib. 4. cap. 5. 7. Statuta Roberti I. Scotiae Regis cap. 6. § 2. etc. In Consuetud. Normanniae art. 166: *S'appelle le Chef Seigneur celui seulement, qui possede par foy et par hommage, et qui à cause dudit fief tombe en garde.* [\*\* De sensu quem in Gallicis consuetudinibus obtinet vox *Chefseigneur* videndum Lauriere ad Raguellum tom. 1. pag. 237. Anglis Capitalis Dominus erat, Cui quis, plures habens dominos liganiam fecerat, ut est in Regiam Majest. lib. 2. cap. 44. Glanvilla lib. 9. cap. 1: *Potest autem quis plura homagia diversis dominis facere de feodis diversorum dominorum;*

sed unum eorum oportet esse precipuum et cum ligeancia factum, illi scilicet domino faciendum, e quo tenet suum capitale tenementum is, qui homagium facere debet. .... Si quis ergo plura homagia pro diversis feodis suis fecerit diversis dominis, qui se invicem infestent, si Capitalis Dominus ejus ei præceperit, quod secum in propria persona eat contra alium dominum suum, oportet eum ejus præcepto in hoc obtemperare, etc.]

† DOMINUS INTERMEDIUS, Qui minore domino feudali superior est et inferior alio majore, Gall. *Entremoiens*. Edictum Philippi III. Franc. Regis ann. 1275. apud de Lauriere tom. 1. Ordin. Reg. pag. 305: *Quod si persone innobiles acquisierint in feodis vel in retrofeodis nostris extra terras predictorum Baronum nostrorum, et ita sit quod inter nos et personam que alienavit res ipsas, non sint tres vel plures Intermedii Domini, precipimus quod si teneant ad servitium minus competens, vel aliter appareat feodi facta deterior conditio, cogantur tales possessores rem feudalem ponere extra manum, nisi maluerint prestare nobis estimationem fructuum duorum annorum rerum taliter acquisitarum.* Philippus VI. decernit estimationem fructuum trium annorum, in suis Litteris anni 1328. apud eundem de Lauriere tom. 2. pag. 14. imo quatuor annorum in suo Edicto ejusdem anni Gallice exarato, ibid. pag. 24: *Item. Et pour les choses et possessions, que personnes non nobles ont acquises depuis trante ans en ça, et en nos fiez et arrierefiez sans assentement de nous ou de nos devanciers; et ainsi soit que entre nous et la personne qui aliene icelles choses, soient trois Seigneurs Entremoiens ou plus, ils payeront pour finance l'estimation de quatre ans.*